
 

Pag. 1 

 

D. D. G. n°            
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Presidenza 
Dipartimento della Programmazione 

Il Dirigente Generale 
 

 

 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA   la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.; 
VISTA   la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11,; 
VISTO il Contratto Collettivo regionale di lavoro dell’Area della Dirigenza della regione 

siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della L.R. 10.05.2000, n. 10 - Triennio giuridico 
ed economico 2019 - 2021; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);  

VISTO  il codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli enti di cui 
all'articolo l della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, aggiornato con D.P. Reg. n. 
119 del 17/01/2025;  

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1: “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 
VISTA  la legge 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027; 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025. “Legge regionale 9 

gennaio 2025. Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, Allegato 
4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO   il D.P. Reg. 467 del 05 febbraio 2025 relativo all'adozione dell'aggiornamento 2025 
del “Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance della Regione 
Siciliana”; 

VISTI   la deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2025, n. 23, “Articolo 6 del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113 - Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della 
Regione Siciliana 2025-2027 - Approvazione” e il relativo decreto di esternazione 
del Presidente della Regione 30 gennaio 2025, n. 1/Segr. Giunta, ammesso a visto 
parziale dalla Corte dei conti con conseguente registrazione 28 maggio 2025 al n. 4, 
nonché la successiva deliberazione della Giunta regionale 17 giugno 2025, n. 189, di 
integrazione e rettifica; 

VISTI  il Regolamento (UE) 2016/679 Regolamento generale sulla protezione dei dati 
(GDPR) e il D. Lgs. 10/08/2018, n.101 - codice in materia di protezione dei dati 
personali;  

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 
01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II 

duilio.locascio
Casella di testo
980 del 10/12/2025



 

Pag. 2 

 

della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.P. Reg. n. 721 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della Giunta regionale del 14/02/2025 n. 37, al dott. Vincenzo Falgares, dirigente 
pubblico dell'Amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento regionale della Programmazione per la durata di anni 2 
(due) a far data dal 17/02/2025; 

VISTO  il D.D.G. n. 138 del 30.03.2022 con il quale, sulla base dei criteri di pesatura degli 
incarichi dirigenziali delle strutture interdipartimentali adottati 
dall'Amministrazione regionale con la deliberazione della Giunta regionale n. 326 
del 03 ottobre 2016, si è proceduto alle pesature delle strutture di questo 
Dipartimento; 

VISTO il D.D.G. n. 640 del 14.10.2024, con il quale è stato approvato il contratto di incarico 
di Dirigente responsabile del Servizio 4 “Servizio per lo Sviluppo del Sistema 
Produttivo e della Ricerca” tra il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento 
regionale della Programmazione e il dott. Valentino Francesco; 

VISTO il D.D.G. n. 625 del 09/09/2025 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale 
del “Servizio 5 - Servizio per lo Sviluppo Sociale e del Lavoro” di questo Dipartimento 
al dott. Valentino Francesco con decorrenza 08/09/2025 e per la durata di mesi 3 
(tre); 

VISTO il contratto individuale di lavoro di dirigente responsabile ad interim del “Servizio 5 - 
Servizio per lo Sviluppo Sociale e del Lavoro” stipulato in data 31/10/2025 tra il 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione e il dott. 
Valentino Francesco con decorrenza 08/09/2025 e per la durata di mesi 3 (tre); 

VISTO il D.D.G. n. 784 del 10/11/2025 con il quale è stato approvato il sopra detto 
contratto individuale di lavoro ad interim stipulato in data 31/10/2025 tra il 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione e il dott. 
Valentino Francesco con decorrenza 08/09/2025 e per la durata di mesi 3 (tre); 

RITENUTO necessario, nel rispetto del principio della continuità dell'azione amministrativa, 
procedere alla proroga di ulteriori mesi 3 (tre) del contratto individuale di lavoro di 
dirigente responsabile ad interim del “Servizio 5 - Servizio per lo Sviluppo Sociale e 
del Lavoro” stipulato in data 31/10/2025 tra il Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale della Programmazione e il dott. Valentino Francesco, approvato con il 
D.D.G. n. 784 del 10/11/2025; 

  
DECRETA 

 
Art.1 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, il contratto 
individuale di lavoro di dirigente responsabile ad interim del “Servizio 5 - Servizio per lo Sviluppo Sociale e 
del Lavoro”, stipulato in data 31/10/2025 tra il Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 
Programmazione e il dott. Valentino Francesco con decorrenza 08/09/2025 e per la durata di mesi 3 (tre) 
approvato con il D.D.G. n. 784 del 10/11/2025 è prorogato di ulteriori mesi 3 (tre). 
 

Art. 2 
 

Il presente decreto sarà trasmesso ai Servizi del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del 
Personale per i successivi e conseguenziali adempimenti di competenza. 
 



 

Pag. 3 

 

Art. 3 
 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito della regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della 
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i e trasmesso alla competente Ragioneria per il visto di 
competenza. 
 
Palermo,      
 
 

 Il Dirigente Generale 
             Vincenzo Falgares 
 
 
 
 
 
 
 
  

duilio.locascio
Casella di testo
10/12/2025


		2025-12-10T14:12:40+0100
	VINCENZO FALGARES




